# K-769

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAEC-605**

#### **DEMOGRAPHICS**

#### जनांकिकी

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the stages of Prof. C.P. Blacker's demographic transition.

प्रो. सी.पी. ब्लैकर के जनांकिकीय परिवर्तन की अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।

**2.** What do you understand by migration? Discuss its pull and push factor.

प्रवासन या देशांतरण से आप क्या समझते हैं? इसके आकर्षण एवं विकर्षण तत्वों की विवेचना कीजिए।

**3.** What do you understand by population projection? Write in detail any one method of population projection.

जनसंख्या प्रक्षेपण से आप क्या समझते हैं? जनसंख्या प्रक्षेपण की कोई एक विधि विस्तार से लिखिए। **4.** What do you understand by Quality of life? Explain the various indices for its measurement in detail.

जीवन की गुणवत्ता से आप क्या समझते हैं? इसके मापन हेतु आयोग किए जाने वाले सूचकांकों को विस्तार से बताइए।

**5.** What do you understand by fertility? Describe in brief various rates of its measurement.

उर्वरता से आप क्या समझते हैं? इसे मापने की विभिन्न दरों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write the meaning of demography according to the narrow Approach.

संकुचित दृष्टिकोण के अनुसार जनांकिकी का अर्थ लिखिए।

- 2. Critically explain the population theory of Malthus.

  माल्थस के जनसंख्या सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- Explain the Optimum Theory of Population.
   जनसंख्या के अनुकूलतम सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 4. What do you understand by Human Development Index (HDI)?

  मानव विकास सूचकांक से आप क्या समझते हैं?
- 5. What is the relation between life expectancy and death rate?
  जीवन प्रत्याशा तथा मृत्यु-दर में क्या सम्बन्ध है?
- **6.** What do you understand by life table ? जीवन सारिणी से आप क्या समझते हैं?
- 7. Explain the occupational distribution of population. जनसंख्या के व्यावसायिक वितरण पर प्रकाश डालिए।
- 8. "There is a close relationship between population and economic development". Explain this statement.

  "जनसंख्या एवं आर्थिक विकास में घनिष्ठ अंतर्सबंध है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।